
 

 

          ESTADO DE SANTA CATARINA 

          MUNICIPIO DE GALVÃO 
 

 

Página 1 de 2 

Município de Galvão – SC. CNPJ n. 83.009.902/0001-16 

Avenida Sete de Setembro n. 548, Centro. Galvão – SC. CEP 89.838-000. 

Site: www.galvao.sc.gov.br  

 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DO PREÇO 

 

1. DO OBJETO 

Trata o presente auto de procedimento que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SESSÕES DE DRENAGEM LINFÁTICA PARA PACIENTES: M. B. S., 

PORTADORA DA SÍNDROME NEFRÓTICA E DE EDEMA LOCALIZADO E I. M. P. S., PORTADORA DA 

SÍNDROME DE PRADER-WILLI, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 

Referências e demais documentos vinculados ao processo. 

 

 

2. DA NECESSIDADE DO OBJETO 

2.1 A presente contratação torna-se essencial considerando a necessidade apresentada pelas pacientes 

qualificadas no Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referências devidamente comprovadas pelos atestados e 

laudos médicos acostados ao procedimento, principalmente considerando que o sistema de saúde do Município 

não possui estrutura própria e adequada para o atendimento a esta demanda. 

 

3. FUNDAMENTO LEGAL DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

3.1 Trata-se de procedimento realizado sob obediência ao estabelecido no art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021, 

onde se verifica umas das ocasiões em que é cabível a dispensa de licitação: 

 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta 

mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

(...) 

§ 1º Para fins de aferição dos valores que atendam aos limites referidos nos 

incisos I e II do caput deste artigo, deverão ser observados: 

I o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva 

unidade gestora; 

II - o somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, 

entendidos como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de 

atividade. 

 

3.2 No caso em questão verifica-se a Dispensa de Licitação com base jurídica no inciso II do art. 75 da Lei nº 

14.133/2021, regulamentado ainda pelo Decreto Municipal de nº 096/2023, dispõe sobre o procedimento para 

pequenas compras, dispensa de licitação e prestação de serviços de pronto pagamento no âmbito da 

Administração Pública do Município de Galvão. 

 

4. JUSTIFICATIVA DA DISPENSA 

4.1 Entende-se que os serviços, contratados nesta dispensa, pode ser contratado de forma direta, uma vez que 

os valores orçados estão enquadrados na hipótese do art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021, além do alto 



 

 

          ESTADO DE SANTA CATARINA 

          MUNICIPIO DE GALVÃO 
 

 

Página 2 de 2 

Município de Galvão – SC. CNPJ n. 83.009.902/0001-16 

Avenida Sete de Setembro n. 548, Centro. Galvão – SC. CEP 89.838-000. 

Site: www.galvao.sc.gov.br  

grau de urgência que a situação requer, sendo necessário verificar também a formalidade exigida no art. 72 da 

referida lei, para poder realizar a contratação direta.  

4.2 Neste caso, diante da verificação de atendimento dos requisitos exigidos tanto no art. 72 como no inciso II 

do art. 75 da Lei Federal 14.133/2021, percebe-se que esta dispensa de licitação está amparada, primeiramente 

no baixo valor da contratação, aliado à necessidade premente da Administração da contratação pela agilidade na 

instauração do procedimento. 

 

5. JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

5.1 O critério de menor preço deve presidir a escolha do adjudicatário como regra geral, e o meio de aferi-lo está 

em juntar aos autos do processo, propostas compatíveis com o Termo de Referência, de acordo com o art. 23 da 

Lei 14.133/2021. 

5.2 No caso em questão, conforme explicado no termo de referência foi escolhido a empresa local que 

apresentou proposta com menor valor, no caso NATALIA BUSANELLO PANASSOLO. 

5.3 Diante disso, verifica-se que a contratação está compatível com o valor praticado no mercado, podendo a 

Administração adquiri-los sem qualquer afronta à lei de regência das contratações públicas. 

 

Galvão/SC, 22 de maio de 2024. 

 

 

 

 

João Paulo Garcia 

Secretário Municipal de Saúde                    

 

 


		2024-05-22T08:33:00-0300
	JOAO PAULO GARCIA:04815814996
	Eu sou o autor deste documento




